όργανο, στα έργα που απαιτείται (π.χ. ΠΜΣ, ΞΠΣ),

(ζ) η προμήθεια ειδών/παροχή υπηρεσίας να εξυπηρε-
τεί τις ανάγκες του έργου και να συνδέεται με το φυσικό 
αντικείμενο αυτού.

4. Δημόσιες συμβάσεις ήσσονος αξίας, είναι οι συμβά-
σεις με εκτιμώμενη αξία ίση ή κατώτερη από το ποσό των 
δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ πλέον ΦΠΑ. Για 
τις δημόσιες συμβάσεις ήσσονος αξίας δεν απαιτείται η 
έκδοση απόφασης απευθείας ανάθεσης και οι πληρωμές 
εκτελούνται ως εξόφληση έναντι νόμιμου φορολογικού 
παραστατικού. Επίσης, για την παραλαβή των ειδών/
παρεχόμενων υπηρεσιών δεν απαιτείται η έκδοση πρω-

[...]

τοκόλλου παραλαβής από το αρμόδιο όργανο. Για την 
εξόφληση της δαπάνης απαιτείται η υποβολή αιτήμα-
τος πληρωμής, συνοδευόμενου από το τιμολόγιο, την 
κατάσταση δαπανών, τη φορολογική ενημερότητα του 
αναδόχου εφόσον το ακαθάριστο ποσό του τίτλου πλη-
ρωμής υπερβαίνει τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ και 
την ασφαλιστική ενημερότητα του αναδόχου, εφόσον 
το ακαθάριστο ποσό του τίτλου πληρωμής υπερβαίνει 
τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ.

5. Με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης πραγμα-
τοποιούνται δημόσιες συμβάσεις προμηθειών/γενικών 
υπηρεσιών με αξία άνω του χρηματικού ορίου των δύο 
χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ πλέον ΦΠΑ και μέχρι 
το χρηματικό όριο των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ 
πλέον ΦΠΑ, ως εξής:

(α) Ο ΕΥ του έργου πραγματοποιεί έρευνα αγοράς.  
Η έρευνα αγοράς διενεργείται κατόπιν πρόσκλησης υπο-
βολής προσφοράς και συλλογής είτε έγγραφων προ-